АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА “КОЗЕЛЬСКИЙ РАЙОН”

(исполнительно-распорядительный орган)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

J l (  ■ М  , си М Ц  № у/-/

Об утверждении муниципальной программы
«Временная занятость несовершеннолетних граждан в
свободное от учебы время»

В соответствии с решением Районного Собрания муниципального образования

муниципальный район «Козельский район» от 15.12.2023 года № 536 «О бюджете

муниципального образования муниципальный район «Козельский район» на 2024 год и на

плановый период 2025 и 2026 годов», а также Уставом муниципального образования

муниципальный район «Козельский район», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Временная занятость несовершеннолетних

граждан в свободное от учебы время» (далее -  постановление) в соответствии с

приложением к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района

«Козельский район» от 12.12.2018г. № 981 «Об утверждении муниципальной программы

«Временная занятость несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и

применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2024 года.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации муниципального района «Козельский район» Е.Н. Цукерник

Глава администрации Е.В. Слабова

ULCcC^OO'VU'^^ 1C
iL V C lO ltc C d ^ - ie  Ш -C iUO C ut

! lac"0 |n  _ 11Ш̂ ^ ^ Ш й г : аыхйЬимуниципальной программы муниципального ооразования муниципальный район «Козельский райрн» ifj ^
«Временная занятость несовершеннолетних граждан в свободное от у чебы время» (йЦ\ & / C^L с ^

1 О тветсч вен н ы й  и сп о лн и тель  О тдел  о б р азо в ан и я  ад м и н и стр ац и и  М Р  « К о зел ь ск и й  район »
м у н и ц и п ал ьн о й  п рограм м ы

1

~ ~ Л

i
I

е р е м ы ш л ь с к о го
2 С о и с п о л н и те л и  Г К У  К О  « К а д р о в ы й  ц ен тр  К ал у ж ско й  о б л а с т и »  ф и ли ал  ц ен тр  зан ято сти  н асел ен и я  К о зел ьск о го  и !

м у н и ц и п ал ьн о й  п р о гр ам м ы  | рай он ов .
i

->j Ц ел и  м у н и ц и п ал ьн о й  1 Ф о р м и р о в а н и е  и у к р е п л е н и е  н р а в с т в е н н ы х  с т о р о н  л и ч н о сти  м олоды ?
п р о гр ам м ы  1 -у л у ч ш е н и е  эк о н о м и ч е с к и х  и о р га н и за ц и о н н ы х  сто р о н  д ля  г р а ж д а н е

; л ю д ей ;
сого стан о вл ен и я
д а н  в во зр асте  оп

ы х д ей ств и й  чер

п од р о стк о в .
4 З ад ач и  м у н и ц и п ать н о й

п р о гр ам м ы
-С о д ей с тв и е  вр ем ен н о м у  т р у д о у с т р о й с т в у  н е с о в е р ш ен н о л е т н и х  граж
у ч еб ы  врем я;
-м а те р и а л ь н а я  п о д д е р ж к а  с ем ей , в к о то р ы х  п р о ж и в аю т  п о д р о стк и ;
-п р и в и ти е  т р у д о в ы х  н ав ы к о в  д ет я м , ф и зи ч е с к о е  р азв и ти е  п о д р о стк о в
-п р е д у п р е ж д е н и е  б езн а д зо р н о с ти , п р ав о н ар у ш ен и й , а н т и о б щ е с т в е н н
п о л езн ы й  тр у д ;
-п о л у ч ен и е  и н ф о р м а ц и и  в сф ер е  т р у д о в ы х  о тн о ш ен и й .

"14 д о  18 л е т  в с в о б о д н о е  о т

ез в о в л еч ен и е  их  в о б щ е с т в е н н о -

5 И н д и к ато р ы  м у н и ц и п ал ьн о й
п р о гр ам м ы

Ч и сл ен н о сть  н е с о в е р ш ен н о л е т н и х  гр аж д ан  в во зр асте  о т  14 до  18 л е т , п о л у ч и в ш и х  го с у д а р с т в е н н у ю  \  с л \ т \  по
в р ем е н н о м у  тр у д о у с т р о й с т в у .

6 С р о к и  и этап ы  реал и зац и и
м у н и ц и п ал ь н о й  п р о гр ам м ы

2 0 2 4 -2 0 2 9  г.

7 О б ъ е м ы  ф и н ан си р о в ан и я
м у н и ц и п ал ь н о й  п р о гр ам м ы
з а  с ч е т  б ю д ж е т н ы х
а с с и гн о в а н и й

Источники
финансирования

2024
Сумма
расходов
(тыс. руб.)

2025
Сумма
расходов
(тыс. руб.)

2026
Сумма
расходов
(тыс. руб.)

2027
Сумма
расходов
(тыс. руб.)

2028
Сумма
расходов
(тыс. руб.)

2029
Сумма
расходов
(тыс. руб.)

М естный бю джет 300,000 300.000 300,000 300,000 300,000 300,000

8 О ж и д а е м ы е  р езу л ьтаты
р е а л и за ц и и  м у н и ц и п ал ьн о й
п р о гр ам м ы

-Т р у д о у с т р о й с т в о  н а  вр ем ен н ы е  р аб о ты  164 н е с о в е р ш ен н о л е т н и х  гр аж д ан  о т  14 д о  18 л е т  в с в о б о д н о е  о т  у ч еб ы
врем я;
-В ы п о л н е н и е  с и л а м и  н е с о в е р ш ен н о л е т н и х  гр аж д ан  н е к в а л и ф и ц и р о в а н н о й  р аб о ты  по р ем о н ту  п о м е щ е н и й , м еб ел и ,
у б о р к е  и б л а го у с т р о й с т в у  т е р р и т о р и й  с в о и х  у ч е б н ы х  за в е д е н и й  и м у н и ц и п ал ь н ы х  п р ед п р и яти й  р а й о н а ,
б л а го у с т р о й с т в о  п ар к о в  и сквер о в .
-У л у ч ш е н и е  м а те р и а л ь н о го  с о с то я н и я  о с о б о  н у ж д аю щ и х ся  н е с о в е р ш ен н о л е т н и х  гр а ж д а н , с н и ж е н и е  в их с р е д е
со ц и ал ь н о й  н ап р яж ен н о сти

1 .Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа «Временная занятость несовершеннолетних
граждан в свободное от учебы время» разработана в соответствии с Федеральным
законом «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних» и Законом Российской Федерации «О занятости населения в
Росс 11 й с ко й Ф е д е ра ци и ».

Основой! разработки программы является анализ существующей ситуации на
рынке труда и 'тенденций социально-экономического развития района.

Проблема организации занятости несовершеннолетних граждан возникает
постоянно и никогда не бывает простой. Программа ориентирована на
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, ищущих работу в
свободное от учебы время, и в первую очередь на тех, кто особо нуждается в
социальной п о; и юржке.

Проблема организации занятости несовершеннолетних граждан возникает
постоянно и никогда не бывает простой. Сегодня она усложнена отсутствием
работодателей, заинтересованных в трудоустройстве указанной категории граждан,
и соответственно снижением количества вакансий для трудоустройства
подростков, а также значительными финансовыми сложностями в оплате труда,
что нс позволяет создать новые постоянные рабочие места для молодых людей.
Поэтому возникает необходимость в организации временных рабочих мест в
муниципальных общеобразовательных учреждениях района при активном участии
средств местного бюджета.

Количество подростков, обратившихся в службу занятости по вопросу
трудоустройства па свободный от учебы период в 2023 г составило 133 человека.

Статистика обращающихся в службу занятости несовершеннолетних
г раждан - 96% составляют учащиеся школ, желающих работать не только во время
каникул, по и в течение учебного года.

Реализация программы будет способствовать материальной поддержке
несовершеннолетних, приобщению к труду, выработке профессиональных
навыков, а занятость на производстве будет способствовать снижению количества
правонарушений и противоправных действий в подростковой среде.

1.1.Основные проблемы в сфере реализации программы

Из года is год наблюдается увеличение количества несовершеннолетних
граждан, желающих устроиться на работу в свободное от учебы время, а также
снижение возрас та подростков, ищущих работу (возрастает доля 14-15 летних).

Однако работодатели в условиях существования на рынке труда излишка
рабочей силы, в том числе и квалифицированной, неохотно и крайне редко
принимают па работу несовершеннолетних. Низкая конкурентоспособность
несовершеннолетних обусловлена также отсутствием у них профессиональной
подготовки, трудовых навыков.

Вступающие во взрослую жизнь молодые люди часто не имеют трудовых
навыков, испытывают трудности при трудоустройстве и поэтому остро нуждаются
в поддержке государства.

Реализация программы будет способствовать не только оказанию
материальной поддержки нуждающимся несовершеннолетним, но и приобщение и

адаптация их к труду, получению ими начальных профессиональных навыков, а
возрастание занятости будет сдерживать рост количества правонарушений и
противоправных действий в подростковой среде. Первый опыт работы помогает
молодому человеку осознать себя полезным членом общества, подготовиться к
самостоятельной жизни, получить реальный заработок.

/Для удовлетворения потребности несовершеннолетних в работе
целесообразно создавать для их трудоустройства временные рабочие места, или
использовать имеющиеся по месту учебы (в общеобразовательных организациях,
на предприятиях района).

Вовлечение несовершеннолетних в сферу производства позволило бы в
дальнейшем позитивно повлиять па существующий дисбаланс между спросом и
предложением на рынке труда и повысить вероятность их трудоустройства на
предприятиях по окончании обучения.

Совместное участие в финансировании занятости несовершеннолетних
средств областного бюджета и средств районного бюджета заинтересует
работодателей в создании новых или заполнении существующих рабочих мест
несовершеннолетними гражданами, а также сделает приемлемым уровень
заработной платы для подростков.

На финансирование данной программы было выделено:

Выделено средств 2021 г 2022 г. 2023 г.
Областной бюджет тыс.руб. 84,000 84,000 84,000
Местный бюджет тыс.руб. 250,000 250,000 250,000
Вн ебюджетн ы е и сто ч и и к и
ты с. руб

0 0 0

итого 334,000 334,000 334,000

Трудоустроено несовершеннолетних 2021г -123
2022г-125
2023г-133

1.2.Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы
В период летних каникул и в свободное от учебы время решается задача

профилактики детской безнадзорности и правонарушений среди подростков.
В центр занятости населения за содействием в трудоустройстве ежегодно

обращается от 120 до 150 несовершеннолетних.
Особое внимание будет уделяться подросткам из малообеспеченных семей,

многодетных и неполных семей, сиротам, несовершеннолетним гражданам,
состоящим на учете в КДН и ЗГ1.

При выполнении намеченных в программе мероприятий и осуществлении
предусмотренного финансирования предполагается:
- трудоустройство 164 несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет на
временные работы:
- выполнение заданного объема работы в общеобразовательных организациях,
предприятиях района;
-снижение уровня правонарушений и антиобщественных действий среди
несовершеннолетних.

2.Цели /задачи и индикаторы достижения целей и решения задач . основные
ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, сроки и этапы

реализации муниципальной программы
Государственная политика в области содействия занятости населения

направлена па осуществление мероприятий, способствующих занятости граждан,
испытывающих трудности в работе, в том числе несовершеннолетних граждан в
возрасте от 14 до 18 лег. В соответствии с Законом РФ «О занятости населения в
РФ» центр занятости организует в целях обеспечения временной занятости
подростков проведение оплачиваемых временных работ, связанных с
благоустройством территории школ: вынос мусора, перекопка клумб, стрижка
кустарников, высадка цветов.

Данная программа направлена па создание механизма взаимодействия
Петра занятости населения, отдела образования администрации муниципального
района «Козельский район», предприятий и организаций района.

2.1. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач
муниципальной программы:

Цели программы:
-формирование и укрепление нравственных сторон личности молодых людей;
-улучшение экономических и организационных сторон для гражданского
становления подростков.
Задачи программы:
-содействие временной занятости несовершеннолетних;
-ма териальная поддержка семей, в которых проживают подростки;
-привитие трудовых навыков детям, физическое развитие подростков;
-предупреждение безнадзорности, правонарушений, антиобщественных действий
через вовлечение их в общественно-полезный труд;
-получение информации в сфере трудовых отношений.

Индикаторы муниципальной программы

Н аи м е н о в а н и е
и н д и к ато р а

12д.
гпм

З н ач е н и е  по годам
2022
г

2023 Г оды  р еал и зац и и  м у н и ц и п ал ьн о й
п р о гр ам м ы
2024 2025 2 0 2 6 20 2 7 2028 20 2 9

Ч и сл ен н о сть
н е с о в е р ш ен н о л е т н и х
гр аж д ан  в в о зр а с т е  о т  14 д о
18 л е г , п о л у ч и в ш и х
го с у д а р с т в е н н у ю  у с л у гу  по
в р ем ен н о м у
т р у д о у с т р о й с т в у

чел 125 133 164 164 164 164 164 164

Фактическое значение индикаторов предоставляется ГКУ КО «Кадровый
центр Калужской области» филиал центр занятости населения Козельского и
11еремышльского районов.

2.2.Конечные результаты реализации муниципальной программы
Выполнение муниципальной программы «Временная занятость

несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время» позволит
трудоустроить 164 школьников в возрасте от 14 до 18 лет в трудовых бригадах при

школах, выполнять объемы работ по благоустройству и озеленению школьных и
поселковых территорий, заниматься мелким ремонтом школьного оборудования.

Муниципальная программа «Временная занятость несовершеннолетних
граждан в свободное от учебы время» направлена на создание механизма
согласованных действий с ГКУ КО «Кадровый центр Калужской области» филиал
центр занятости населения Козельского и Перемышльского районов и
администрации МР «Козельский район», отдела образования администрации МР
«Козельский район», работодателей и других заинтересованных структур, что
позволит:
-максимально содействовать временной занятости желающим работать в свободное
от учебы время несовершеннолетним гражданам;
- предупреждать безнадзорность, правонарушения и антиобщественные действия
несовершеннолетних через вовлечение их в общественно-полезный труд;
-заинтересовать работодателей, создающих или использующих имеющиеся
рабочие места для трудоустройства несовершеннолетних граждан;
-оказывать информационную, правовую, социальную помощь как
несовершеннолетним гражданам, так и работодателям.

Программа ориентирована на решение задач как оперативного, так и
долгосрочного характера с учетом условий и особенностей рынка труда исходя из
возможностей финансового, материально-технического и организационного
обеспечения намеченных мероприятий.

2.3.Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализация программы будет осуществляться в течение 2024-2029 годов.
1 Jpoi рамма реализуется в два этапа:
Организационный этап:

-работа е руководителем общеобразовательного учреждения (проведение
социологического опроса среди учащихся 8-10 классов);
-корректировка количества участников программы;
-изучение, анализ рынка труда (выявление потребностей в должностях, работах для
которых не требуется специального образования, создание базы данных);
-заключение договоров на организацию временной занятости несовершеннолетних
граждан, в первую очередь имеющих наиболее социально-экономическую
значимость, определяющих условия и режим работы.

1 фактический этан
-консультирование и оз'бор подростков для работы с учетом режима и условий
труда;
-реализация программы;
-мони торинг эффективности проделанной работы.

3.Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы

Источником финансирования муниципальной программы являются средства:
-местного бюджета;
-областного бюджета;
-внебюджетные источники.

Средства, выделяемые из средств областного бюджета на весь период
реализации программы 744 тыс. рублей (материальная поддержка
несовершеннолетних в период участия во временных работах из расчета 1611
рублей в месяц)

Средства, выделяемые из бюджета муниципального района «Козельский район»
составят 1 800 тыс. рублей.

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы

Источник
финансирования

2024 2025 2026 2027 2028 2029

Среде i lia местного
бюджета тыс.рублей

300,000 300,000 300,000 300,000 300,000 300,000

Средства областного
бюдже та тыс.рублей

124,000 124,000 124,000 124,000 124,000 124,000

Всего 424,000 424,000 424,000 424,000 424,000 424,000

4. Перечень мероприятий муниципальной программы

№

и /

п

Н аименование
м е р о п р и я т и и

Сроки
р с а л т
ащ ш

У частник
Программ
ы

Источи
ПК
фмнанс
н р

Сумма
расходо
в т.руб

в том числе по годам ты с.руб
2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6 2 0 2

7
2 0 2 8 2 0 2

9

1

1

И н ф о р м и р о в ан и е
н аселен и я  и
р а б о то д ател ей  о
реали зац и и
п рограм м ы

2 0 2 4 -
2029

Ц З Н
К о зел ьск
о го  и
1 К р ем ы
ш ль ск о го
р ай о н о в

2

3

Ф о р м и р о в а н и е
реги стр а
о р ган и зац и й  и
п р ед п р и яти й ,
п р е д с та в л я ю щ и х
р аб о ч и е  м еста  д ля
п есо в е р ш ен н о л е тп
их граж д ан

2 0 2 4 -
20 2 9

Ц З Н
К о зел ьск
ого  и
П ерем ы
ш ль ск о го
р ай о н о в

Ф о р м и р о в а н и е
б ан к а  вакан си й
д ля  в р ем е н н о го
тр у д о у с т р о й с т в а
п е со в ер ш ен н о л етп
их граж д ан

2 0 2 4 -
20 2 9

Ц З Н
К о зел ьск
о го  и
П ер ем ы
ш л ь ск о го
р ай о н о в

4 11роведепие
я р м ар о к
вакансий! но
о р ган и зац и и
вр ем ен н о го
тр у д о у с т р о й с т в а
п ес о в ер ш е н н о л ет п
их граж д ан

2 0 2 4 -
20 2 9

Ц З Н

К о зе л ь с к
ого  и
11еремы
ш ль ск о го
р ай о н о в

5 'З а к л ю ч е н и е
д о г о в о р о в  lit)
о р г а н и з а ц и и
в р е м е н н о г о
т р у д о у с т р о й с я т в а

2 0 2 4 -
2 0 2 9

ЦЗЫ
К о з е л ь с к
о г о  и
11еремы
ш л ь с к о г о
р а й о н о в

6 О к а з а н и е
г о с у с л у г и  по
п р о ф о р п е н т а ц п и
п о д р о с т к а м

2 0 2 4 -
2 0 2 9

Ц З Н
К о з е л ь с к
о г о  и
11еремы
ш л ь с к о г о
р а й о н о в

7 О р г а н и з а ц и я
в р е м е н н о г о
т р у д о у с т р о й с т в а
н е с о в е р ш е н  п о л е т и
их г р а ж д а н

2 0 2 4 -
2 0 2 9

Ц З Н
К о з е л ь с к
о г о  и
П е р е м ы
ш л ь с к о г о
р а й о н о в

О блает
ной
бю дж е
т,мест
ыый
бю дж е
т

2 5 4 4 ,0
00

4 2 4 ,0
00

4 2 4 ,0
0 0

4 2 4 ,0
00

4 2 4 ,
0 0 0

4 2 4 ,0
00

4 2 4 ,
0 0 0